

MASA-03

June - Examination 2018

M. A. (Previous) Sanskrit Examination**भारतीय दर्शन****Paper - MASA-03****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A **$8 \times 2 = 16$**

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) मीमांसासूत्र तथा शाब्दभाष्य के प्रणेता कौन हैं?
- (ii) सांख्य शब्द का क्या अर्थ है?
- (iii) शमादि षट् सम्पत्ति के नाम लिखिए।
- (iv) अध्यारोप क्या है?
- (v) नास्तिक किसे कहते हैं?
- (vi) परिणाम किसे कहते हैं?
- (vii) अहं ब्रह्मास्मि महावाक्य का क्या अर्थ है?
- (viii) जीवन्मुक्ति किसे कहते हैं?

Section - B

$4 \times 8 = 32$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघूत्तरात्मक प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) सांख्यदर्शन के अनुसार दुःखत्रय को स्पष्ट कीजिए।
- 3) सांख्यदर्शन के अनुसार पच्चीस तत्त्वों का उल्लेख कीजिए।
- 4) वेदान्त सार के अनुसार अज्ञान के शक्तिद्वय का वर्णन कीजिए।
- 5) न्यायदर्शन में महर्षि गौतम निर्दिष्ट षोडश पदार्थों का परिचय दीजिए।
- 6) तर्कभाषा के अनुसार त्रिविधा शास्त्र प्रवृत्ति को स्पष्ट कीजिए।

- 7) न्याय-वैशेषिक दर्शन के अनुसार अलौकिक प्रत्यक्ष का वर्णन कीजिए।
- 8) बौद्ध दर्शन के अनुसार चार आर्यसत्यों का वर्णन कीजिए।
- 9) वेदान्तसार के अनुसार अपवाद को स्पष्ट कीजिए।

Section - C

$2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप को अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) सांख्यदर्शन के अनुसार सत्कार्यवाद का वर्णन कीजिए।
- 11) वेदान्तसार के अनुसार अनुबन्ध चतुष्छ्य का विस्तार से वर्णन कीजिए।
- 12) तर्कभाषा के आधार पर कारण त्रय की समीक्षा कीजिए।
- 13) तत्त्वमसि महावाक्य के वाक्यार्थ विचार एक विस्तृत लेख लिखिए।